REGISTRO DE JORNALISTA
Dr. Sr. Delegado Regional do Trabalho em.....................................................

..................................., de nacionalidade brasileira, residente á Rua .......... nº........ vem requerer a V. Excia. seu registro como jornalista profissional de acordo com o artigo 311, da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovado pelo Decreto -Lei nº 5.452, de 1/03/1943, para o que junta os documentos exigidos.
Nestes termos, pede deferimento

(Local e data)

(assinatura do requerente - firma reconhecida)

Anexos:
1.Atestado do empregador, indicando cargo e salário
2.Folha corrida
3.Certidão de nascimento
4. Três fotografias datadas, recentes
5. Recibo de pagamento do imposto sindical
6. Prova de que é filiado ao sistema previdenciário como jornalista.